¹ This passage could be conceived as a dire warning: If, in the worst case, the pope came to excommunicate the emperor as a schismatic because of his continued recognition of the Council of Basel, there would be no shortage of pretenders to the imperial throne, as shown by history

² Pope Alexander II (d. 1073): Pope from 1061 to his death in 1073. Succeeded by Pope Gregorius VII, the pope who first excommunicated Emperor Heinrich, in 1076

³ Error for Emperor Heinrich IV (1050-1106): King of Germans from 1056, King of the Romans and Emperor from 1084 until his forced abdication in 1105, shortly before his death

⁴ During the Investiture Controversy, Heinrich IV was excommunicated several times by the popes

⁵ The later Heinrich V (1086-1125): from 1099 King of Germany and from 1111 Roman Emperor to his death. He rebelled against his father in 1104

⁶ Pope Calixtus II (d. 1124): Pope from 1119 to his death

⁷ The Concordat of Worms, 1122, whereby Heinrich V renounced the right of investiture of bishops with ring and crozier, but retained the right to invest bishops with the regalia of their office, i.e. the temporal rights and properties held from the crown, symbolized by a scepter

⁸ I.e. the councils

[40] Ajunt enim viri prudentes nullam synodum esse ratam, quae non fuerit *apostolicae sedis auctoritate* congregata vel *fulsa*. Sic Isidorus Hispalensis de gestis conciliorum scribit, quem cubiti apud me habeo, quemque {289v} cum propter divisionem universalis ecclesiae, quae nunc viget, aliquando legissem. Inveni Leonem papam sanctissimum omnia gesta Chalcedonei¹ synodi confirmasse solaque illa infregisse², quae per ambitionem Constantinopolitorum adversus Niceni decreta concilii fuerant acta, et sane in omnibus synodis apocrisarii papae decretas sententias propter summam auctoritatem apostolicae sedis ante alios confirmabant et sustinebant, ex qua re mihi non videntur³ decreta concilii robur habere, quae praeter⁴ consensum Romani papae sunt edita⁵ quamvis per nationem nostram sunt acceptata. Audivique viros tum bonos tum divini humanique⁶ juris peritissimos nullum synodale decretum esse dicentes, quod ex causa non possit summus pontifex abrogare.

[41] Cum ergo, invictissime Caesar, promotionem germanus meus ab⁷ illa sancta sede receperit⁸, quae ut Lucius papa sanctissimus prior dixit, et postea beatus Jeronimus iteravit, *per Dei omnipotentis gratiam ab apostolicae traditionis⁹ tramite numquam errasse probatur nec haereticis novitatibus depravanda succubuit*, velit tua majestas favores suos nobis impendere et non solum castra, quae in tua sunt ditone, fratri meo concedere, sed ipsum quoque, ut per Bavaros, sicut par est, admittatur, juvare et omni conatu niti, ut illi etiam provisionem suscipiant apostolicam¹⁰ nec se¹¹ amplius adversus mandata summi pontificis unius inanis electionis clipeo tegant. Quia sicut in epistola beati Clementis legitur *apostolica sedes cardo et caput ut factus est a domino et non ab alio est constituta. Et sicut cardine hostium regitur, sic hujus sanctae sedis auctoritate omnes ecclesiae domino disponente¹² reguntur*.